
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Semagro/Agraer/2022, homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.877, de 30 de junho de 2022, em vaga 
decorrente da exoneração de Gabriela de Medeiros, por meio da Portaria “P” Agraer n. 74, de 28 de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico n. 11.091, de 2 de março de 2023:

Cargo: Agente de Serviços Sócio-Organizacionais

Inscrição Nome Município Condição Classificação Final
795150 Roger Oliveira Soares Campo Grande Ampla Concorrência 18º

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 385, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, os cargos da carreira Apoio à Educação Básica do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, 
em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas - SAD/SED/ADM/2018, homologado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 9.972 de 27 de agosto de 2019, Suplemento, em vaga decorrente da exoneração indicada:

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

ANEXO AO DECRETO “P” N. 385, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE LIMPEZA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

523489 YKARO GOMES 
DORNA Anastácio Ampla 

Concorrência 8º

Decorrente da exoneração de 
ROGÉRIO DA SILVA DIAS, por meio 

da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.368, DE 
6 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. n. 

10.934, DE 08/09/22, P.102

516445 LUIZ FERNANDO 
OLIVEIRA DA SILVA Bandeirantes Ampla 

Concorrência 2º

Decorrente da exoneração de 
JAQUELINE PEREIRA SURIANO, por 

meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 954, 
DE 18 DE ABRIL DE 2022,  D.O. n. 

10.807, DE 19/04/22, P.169

540285 LETICIA JONCK 
CROIDER Caarapó Ampla 

Concorrência 11º

Decorrente da exoneração de 
LEIDIANA DE MORAIS DA MATA, por 

meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 
2.607, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022, 
D.O. n. 10.952, DE 28/09/22, P. 152

528516 ADRIELI ROMERO 
MANCUELHO

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 414º

Decorrente da exoneração de EVANI 
SEVERINO DE SOUZA BRITO, por 
meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 

2.366, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022, 
D.O. n. 10.934, DE 08/09/22, P. 101

524549
MATILDE DOS 
SANTOS SERAFIM 
DA SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 415º

Decorrente da exoneração de STEFANI 
XIMENES FRANCISCO, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.306, DE 25 
DE AGOSTO DE 2022,D.O. n. 10.925, 

DE 29/08/22, P. 89

535837 MONNICK HELENA 
CARMO CHERES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 416º

Decorrente da exoneração de JOANA 
EVELIN LEITE DE SOUZA SANTOS, 

por meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 
3.211, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022,  
D.O. n. 11.016, DE 19/12/22, P. 250



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

522542 TATIANE SANTOS 
DA SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 417º

Decorrente da exoneração de NAYARA 
MATIAS MIGUELAO DA SILVA, por 
meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 
1.792, DE 13 DE JULHO DE 2022,  

D.O. n. 10.891, DE 14/07/22, P. 82

524216
PATRICIA 
APARECIDA ALVES 
DIAS

Cassilândia Ampla 
Concorrência 5º

Decorrente da exoneração de WESLEY 
ALVES REIS, por meio da RESOLUÇÃO 
“P” SED N. 870, DE 16 DE MARÇO DE 
2020, D.O. n. 10.116, DE 17/03/2020, 

P.85

539976 QUESIA BIRNFELD 
DE SOUZA Dourados Ampla 

Concorrência 87º

Decorrente da exoneração de THAIS 
DIDONE ARAUJO DE MELO, por meio 
da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.683, DE 
16 DE SETEMBRO DE 2021, D.O. n. 

10.635, DE 17/09/21, P.148

528804 FABRICIO MASSAO 
KAWAKITA Itaporã Ampla 

Concorrência 7º

Decorrente da exoneração de 
JUCIMARA CAMILA DOS SANTOS, por 
meio do DECRETO “P” N. 817, DE 9 

DE AGOSTO DE 2021, D.O. n. 10.602, 
DE 11/08/21, P.111

514744 ALESSANDRA DE 
OLIVEIRA Jardim Ampla 

Concorrência 11º

Decorrente da exoneração de SERGIO 
MARTINES FERNANDES, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.612, DE 

28 DE SETEMBRO DE 2022,  D.O. n. 
10.953, DE 29/09/22, P. 184

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE MERENDA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

528501
ALEXANDRINA 
APARECIDA 
FERREIRA DENIZ

Amambai Ampla 
Concorrência 7º

Decorrente da exoneração de GISLAINE 
DA SILVA NOGUEIRA, por meio da  

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.305, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2022, D.O. n. 10.925, DE 

29/08/22, P. 89

522249 LUCIANA SANTANA 
DUARTE

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 323º

Decorrente da exoneração de LEONARDO 
VILACA DA SILVA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.983, DE 29 
DE JULHO DE 2022, D.O. n. 10.904, DE 

1º/08/22, P. 156

521415 ELAINE SILVA 
VICENTE

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 324º

Decorrente da exoneração de PATRICIA 
MENDES VIEIRA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.852, DE 15 
DE JULHO DE 2022,  D.O. n. 10.894, DE 

18/07/22, P. 109

529397 TIANE RODRIGUES 
GONÇALVES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 325º

Decorrente da exoneração de RAFAEL 
PINHEIRO DE MORAES, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 323, DE 7 DE 
MARÇO DE 2022, D.O. n. 10.772, DE 

08/03/22, P. 227

546219
ALESSANDRO 
CRISTIAN ROMERO 
MALDONADO

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 326º

Decorrente da exoneração de SIDILAINE 
DE ARAUJO, por meio da RESOLUÇÃO 
“P” SED N. 3.254, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021, D.O. n. 10.698, DE 06/12/21, 

P. 268

518529 DENISE PEREIRA 
NANTES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 327º

Decorrente da exoneração de SIDNEI 
MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR, por 

meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.921, 
DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022, D.O. n. 

10.984, DE 08/11/22, P. 169

526822 INDIRA CORREA 
MARTINS Corumbá Ampla 

Concorrência 49º

Decorrente da exoneração de SEVERINO 
FERREIRA DA SILVA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.898, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2021,D.O. n. 10.658, DE 

19/10/21, P. 156



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

507686 EUNICE MARQUES 
ALVES KURCEWICZ Dourados Ampla 

Concorrência 41º

Decorrente da exoneração de KATIA 
BARBOSA DOS SANTOS, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 154, DE 8 DE 

FEVEREIRO DE 2022,D.O. n. 10.753, DE 
09/02/22, P. 94

540257 PATRICIA VALE DO 
PRADO Dourados Ampla 

Concorrência 42º

Decorrente da exoneração de IVANILDE 
BETONI, por meio da RESOLUÇÃO “P” 
SED N. 2.167, DE 15 DE AGOSTO DE 

2022, D.O. n. 10.916, DE 16/08/22, P.93

526206 ARIANE SILVA 
GUERRA Dourados Ampla 

Concorrência 43º

Decorrente da exoneração de JANAINA 
VICENTE SOUZA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.711, DE 28 
DE JUNHO DE 2021, D.O. n. 10.553, DE 

29/06/21, P. 196

532350 LÚCIA AIALA 
AGUILERA

Guia Lopes 
Da Laguna

Ampla 
Concorrência 4º

Decorrente da exoneração de DIANA 
GLAUCY ALVES DE SOUZA BARBOSA, por 
meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.684, 
DE 16 DE SETEMBRO DE 2021, D.O. n. 

10.635, DE 17/09/21, P.148

540973 MARIA JULIANA 
DOS SANTOS Iguatemi Ampla 

Concorrência 6º

Decorrente da exoneração de ANDRIELI 
XAVIER VIEIRA, por meio da RESOLUÇÃO 

“P” SED N. 1.276, DE 5 DE MAIO DE 
2020, D.O. n. 10.161, DE 06/05/2020, 

P.109

529344
AMANDA FARIA 
CARVALHO 
RODRIGUES

Itaquiraí Ampla 
Concorrência 3º

Decorrente da exoneração de MARCIA 
FERREIRA DOS SANTOS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 789, DE 9 
MARÇO DE 2020, D.O. n. 10.110, DE 

10/03/2020, P.73

507291
JAQUELINE 
DA NÓBREGA 
SAOVESSO SILVA

Nova 
Andradina

Ampla 
Concorrência 13º

Decorrente da exoneração de AMANDA 
PEREIRA DOS SANTOS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 321, DE 7 DE 
MARÇO DE 2022, D.O. n. 10.772, DE 

08/03/22, P. 226

530081 MARIA LURDES DE 
LIMA Ponta Porã Ampla 

Concorrência 41º

Decorrente da exoneração de ROSEANE 
LIMA DA SILVA,  por meio da ROSEANE 

LIMA DA SILVA, D.O. n. 10.969, DE 
21/10/22, P. 221

532497 JESSICA DA SILVA 
FERREIRA BARRETO Ponta Porã Ampla 

Concorrência 42º

Decorrente da exoneração de JUCILENE 
BACH SILVA, por meio da RESOLUÇÃO 
“P” SED N. 2.812, DE 25 DE OUTUBRO 

DE 2022, D.O. n. 10.973 - EDIÇÃO 
EXTRA, DE 25/10/22, P. 10

541352 JUCIMARY VILHALVA 
PINTO Ponta Porã Ampla 

Concorrência 43º

Decorrente da exoneração de JOSIANE 
DE SOUZA, por meio da RESOLUÇÃO “P” 
SED N. 3.123, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2021, D.O. n. 10.682, DE 17/11/21, P. 

104

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

523116 FELIPE BARROS 
PINTO Aquidauana Ampla 

Concorrência 8º

Decorrente da exoneração de 
PETERSON ANTERO ROXO, por meio 
da RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.226, DE 
21 DE DEZEMBRO DE 2022, D.O. n. 

11.020, DE 22/12/22, P. 216

507266 ASTERIA ARCE 
NUNES LARANGEIRA Bela Vista Ampla 

Concorrência 7º

Decorrente da exoneração de RAFAEL 
DE ARAUJO BERNAL, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.853, DE 15 
DE JULHO DE 2022, D.O. n. 10.894, DE 

18/07/22, P. 109

506610 MAIKON MAXON DA 
SILVA Caarapó Cotista Negro 4º

Decorrente da exoneração de ALISON 
VILMAR COLETI FARIA, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.425, DE 
22 DE DEZEMBRO DE 2021, D.O. n. 

10.716, DE 23/12/21, P.241/242



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 112

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

504871 JONATHAN SOARES 
LOPES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 74º

Decorrente da exoneração de FÁBIO 
ROBERTO ALVES DA SILVA, por meio 
da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.079, DE 
8 DE AGOSTO DE 2022D.O. n. 10.910, 

DE 09/08/22, P. 111

542876 CRISLENE MESSIAS 
SEVERO

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 75º

Decorrente da exoneração de LUCIANA 
APARECIDA DE OLIVEIRA, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.632, DE 27 
DE JUNHO DE 2022, D.O. n. 10.873, 

DE 28/06/22, P. 260

539562 TIAGO DA SILVA 
FERNANDES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 76º

Decorrente da exoneração de MIRIAM 
MASCARE-NHAS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.709, DE 28 
DE JUNHO DE 2021, D.O. n. 10.553, 

DE 29/06/21, P. 196

500890
GIOVANNI EIJI 
SHIMIZU MATIELI 
OLIVEIRA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 78º

Decorrente da exoneração de PATRICIA 
DAMASCENO FERNANDES, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.045, DE 4 
DE AGOSTO DE 2022,D.O. n. 10.908, 

DE 05/08/22, P. 100

507996
HERENICE DOS 
SANTOS AMBRÓSIO 
PORTO

Campo 
Grande Cotista Negro 513º

Decorrente da exoneração de 
RUDMILLER  RONDI-NELE DOS REIS, 
por meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 

3.044, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, 
D.O. n. 10.994, DE 23/11/22, P. 93

515122 RUBIA MARIA MELO Coxim Ampla 
Concorrência 8º

Decorrente da exoneração de 
ELOIZA DOS SANTOS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 786, DE 9 DE 
MARÇO DE 2020, D.O. n. 10.110, DE 

10/03/2020, P.73

531096 ALEXANDRE 
CAVALCANTI Coxim Ampla 

Concorrência 9º

Decorrente da exoneração de NICOLAS 
MARCIEL SOARES, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.395, DE 
17 DE DEZEMBRO DE 2021, D.O. n. 

10.712, DE 20/12/21, P. 205

501270
VANESSA 
FERNANDA 
ZULEGER RUARO

Fátima do 
Sul

Ampla 
Concorrência 4º

Decorrente da exoneração de 
VANESSA LEMI KIMURA, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.604, DE 22 
DE JUNHO DE 2020, D.O. n. 10.868, 

DE 23/06/22, P.265

506424
YARA DO 
NASCIMENTO 
AMANCIO

Itaporã Ampla 
Concorrência 5º

Decorrente da exoneração de MARTHA 
JERONIMO BATISTA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 538, DE 17 DE 
MARÇO DE 2022, D.O. n. 10.780, DE 

18/03/22, P. 181

527980 SERGIO LUIZ 
ROMEIRO Miranda Ampla 

Concorrência 6º

Decorrente da exoneração de ELAINE 
APARECIDA FREITAS QUEIROZ, por 

meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.936, 
DE 27 DE JULHO DE 2022, D.O. n. 

10.902, DE 28/07/22, P.86/87

525988 ALINE MENDONÇA Mundo Novo Ampla 
Concorrência 3º

Decorrente da exoneração de ELIEGE 
DOS SANTOS VIANA, por meio da 
RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.365, DE 
6 DE SETEMBRO DE 2022,D.O. n. 

10.934, DE 08/09/22, P. 101

532229
ANDERSON 
DOMINGOS 
GUSMÃO

Mundo Novo Ampla 
Concorrência 4º

Decorrente da exoneração de 
JEFERSON LUIZ MOREIRA MONTALVAO, 

por meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 
1.913, DE 15 DE JULHO DE 2020, D.O. 

n. 10.227, DE 16/07/2020, P.76/77

518944

STHEFANE PEREIRA 
PERRONI DE 
OLIVEIRA ARAUJO 
ALVES

Naviraí Ampla 
Concorrência 10º

Decorrente da exoneração de 
LEONARDO SIMPLICIO FERREIRA DE 
SOUZA, por meio da RESOLUÇÃO “P” 

SED N. 908, DE 13 DE ABRIL DE 2022, 
D.O. n. 10.806, DE 18/04/22, P. 156



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 113

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

519290 LUCAS EMANUEL DA 
SILVA Naviraí Ampla 

Concorrência 11º

Decorrente da exoneração de REBECA 
MARINS DOS SANTOS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.383, DE 1º 
DE JUNHO DE 2022, D.O. n. 10.849, 

DE 02/06/22, P. 132

533016 HELDER GOMES DE 
HOLANDA

Porto 
Murtinho

Ampla 
Concorrência 3º

Decorrente da exoneração de RODINEI 
VASQUEZ ALDERETE, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.425, DE 25 
DE AGOSTO DE 2021,D.O. n. 10.618, 

DE 27/08/21, P. 99

510816 PABLO COSTA DIAS 
HOLLSBACK

Rio Verde de 
MT

Ampla 
Concorrência 5º

Decorrente da exoneração de YHURIK 
CHAGAS CORREIA DE OLIVEIRA, por 

meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.019, 
DE 2 DE AGOSTO DE 2022, D.O. n. 

10.906, DE 03/08/22, P. 184

530805 HELIA RODRIGUES 
DA COSTA KURECK

São Gabriel 
do Oeste

Ampla 
Concorrência 5º

Decorrente da exoneração de ANA 
CLAUDIA MAIA DE MESQUITA BISPO, 
por meio da RESOLUÇÃO “P” SED N. 
236, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022, 
D.O. n. 10.760, DE 17/02/22, P. 142

DECRETO “P” N. 386, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, os cargos da carreira Apoio à Educação Básica do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, 
em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas - SAD/SED/ADM/2018, homologado no Diário Oficial n. 
9.972 de 27 de agosto de 2019, Suplemento, remanejamento das vagas decorrentes das exonerações indicadas:

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

ANEXO AO DECRETO “P” N. 386, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE MERENDA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

536500 ALCIMARA DA 
SILVA MATOS Dourados Ampla 

Concorrência 40º

Decorrente da exoneração de KENIA 
CAROLINE DELGADO MARTINEZ, por meio 
da RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.791, DE 13 
DE JULHO DE 2022, D.O. n. 10.891, DE 
14/07/22, P. 82, município de Bonito no 
qual não há mais candidatos aprovados. 

Vaga remanejada.

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

546844
EVELINE 
IBARRA DE 
ORNELAS

Anastácio Ampla 
Concorrência 6º

Decorrente da exoneração de CAROLINA 
CUNHA CALAZANS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.942, DE 9 DE 
NOVEMBRO DE 2022, D.O. n. 10.986, DE 
10/11/22, P. 162, município de Água Clara 
no qual não há mais candidatos aprovados. 

Vaga Remanejada.

527045 INARA MENDES 
MARCOS Anastácio Ampla 

Concorrência 7º

Decorrente da exoneração de RANIELI 
SIMÕES SIQUEIRA, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 153, DE 8 DE 
FEVEREIRO DE 2022, D.O. n. 10.753, DE 
09/02/22, P. 94, munícipio de Alcinópolis 

no qual não há mais candidatos aprovados. 
Vaga Remanejada.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 114

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

503044 LARISSA SILVA 
LIMA Anastácio Ampla 

Concorrência 8º

Decorrente da exoneração de RODRIGO DA 
COSTA ANDRADE, por meio da RESOLUÇÃO 

“P” SED N. 155, DE 8 DE FEVEREIRO DE 
2022, D.O. n. 10.753, DE 09/02/22, P. 
94/95, município Anaurilândia, no qual 

não há mais candidatos aprovados. Vaga 
Remanejada.

544810

MARCOS 
ANDRÉ 
GUTIERRES DE 
FIGUEIREDO

Corumbá Ampla 
Concorrência 13º

Decorrente da exoneração de ZIMA DA 
SILVA RODRIGUES GASPAR, por meio 

da RESOLUÇÃO “P” SED N. 2.038, DE 28 
DE JULHO DE 2021, D.O. n. 10.588, DE 

29/07/21, P. 78, município de Bonito no qual 
não há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

545999

MAYARA 
FERNANDA 
BARBOSA 
REGO

Corumbá Ampla 
Concorrência 14º

Decorrente da exoneração de AROLDO 
DE ARAÚJO RODRIGUES, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 539, DE 17 DE 
MARÇO DE 2022, D.O. n. 10.780, DE 
18/03/22, P. 181, município de Nova 
Alvorada do Sul no qual não há mais 

candidatos aprovados. Vaga Remanejada.

510932
LETÍCIA CARLA 
NARCISO 
ARTEMAN

Dourados Ampla 
Concorrência 36º

Decorrente da exoneração de VANESSA 
LOPES RAIMUNDO, por meio da RESOLUÇÃO 

“P” SED N. 2.752, DE 18 DE OUTUBRO 
DE 2022, D.O. n. 10.967, DE 19/10/22, 
P. 177, município de Três Lagoas no qual 
não há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

525025

CÉLIA 
APARECIDA 
MARTINS 
ALVES

Dourados Ampla 
Concorrência 37º

Decorrente da exoneração de ELAINE 
CRISTINA BARROS, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 955, DE 18 
DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.807, DE 

19/04/22, P. 169, município de Três Lagoas 
no qual não há mais candidatos aprovados. 

Vaga Rema-nejada.

526801
ANDERSON 
CORREA DE 
OLIVEIRA

Dourados Ampla 
Concorrência 38º

Decorrente da exoneração de FABIANA 
DE CARVA-LHO OTERO, por meio da 

RESOLUÇÃO “P” SED N. 1.070, DE 29 
DE ABRIL DE 2021, D.O. n. 10.489, DE 

30/04/21, P. 133, município de Três Lagoas 
no qual não há mais candidatos aprovados. 

Vaga Remanejada.

DECRETO “P” N. 387, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos relacionados no Anexo deste Decreto para exercerem, em caráter 
efetivo, os cargos da carreira Apoio à Educação Básica do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, 
em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas - SAD/SED/ADM/2018, homologado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 9.972 de 27 de agosto de 2019, Suplemento, remanejamento das vagas decorrentes de Decreto de 
Tornar Sem Efeito e municípios que não houve candidatos aprovados, conforme indicado.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 115

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO AO DECRETO “P” N. 387, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE LIMPEZA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

533450 ALDEMAR JULIO Aldeia 
Cachoeirinha Cotista Índio 2º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.124, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. 
n. 10.986, DE 10/11/22, P. 162, que 

tornou sem efeito a posse da candidata 
VANDA APARECIDA CAITANO, município 

de Brasilândia no qual não há mais 
candidatos aprovados. Vaga Remanejada.

522844
JUAN HALISON 
TONEZI 
CAVALHEIRO

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 409º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, de 

12/04/2022, p.270, que tornou sem efeito 
a posse da candidata KEILA BATISTA, 
município Distrito Debrasa no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

535622 BEATRIZ 
MARTINS RIOS

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 410º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.270, que tornou sem 
efeito a posse da candidata EURIDES 

APARECIDA ROSA DE FREITAS, município 
Chapadão do Sul, no qual não há mais 

candidatos aprovados. Vaga Remanejada.

526356 ROBERTA 
ANTUNES CASAL

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 411º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.270, que tornou sem 
efeito a posse da candidata GIRLENE DO 

NASCIMENTO ALVES, município Chapadão 
do Sul, no qual não há mais candidatos 

aprovados. Vaga Remanejada.

543642 KÁTIA PARA 
GOMES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 413º

Decorrente do DECRETO “P” N. 749, DE 
19 DE JULHO DE 2021, D.O. n. 10.581, de 
23/07/2021, p. 87, que tornou sem efeito 
a posse do candidato FLORIZO IBANEZ, 
município Aldeia Uberaba, no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

508621

MAGALI 
DE FÁTIMA 
ESPÍNDOLA 
BEZERRA

Laguna 
Carapã

Ampla 
Concorrência 2º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.144, 
DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021, D.O. n. 
10.698, de 06/12/2021, p. 236, que 

tornou sem efeito a posse do candidato 
ILARIO HENCHEL, município Distrito 

Morumbi, no qual não há mais candidatos 
aprovados. Vaga Remanejada.

520355
VANESSA 
GONCALVES DO 
NASCIMENTO

Laguna 
Carapã

Ampla 
Concorrência 3º

Decorrente do DECRETO “P” N. 71, DE 10 
DE JANEIRO DE 2023, D.O. n. 11.044, de 
12/01/2023, p. 70, que tornou sem efeito 

a posse da candidata ADRIELI SOUZA 
TEOTONIO, município Maracaju, no qual 
não há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

535513
ELIVANIA 
APARECIDA 
PEREIRA

Nova 
Andradina

Ampla 
Concorrência 26º

Decorrente do DECRETO “P” N. 71, DE 10 
DE JANEIRO DE 2023, D.O. n. 11.044, de 
12/01/2023, p. 70, que tornou sem efeito 
a posse do candidato FLAVIO FERREIRA 
NERES, município Maracaju, no qual não 

há mais candidatos aprovados. Vaga 
Remanejada.

534980 KARLA SAIFER 
OLIVEIRA

Nova 
Andradina

Ampla 
Concorrência 27º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 - SAD/
SED/ADM, D.O. n. 9.972, de 27/08/2019 
– SUP., não houve candidato aprovado 
para o município Aldeia Te Yuke, Vaga 

Remanejada.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE MERENDA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

517433

EDERSON 
GALEANO 
PASCHOAL 
VICENTE 
FERREIRA

Aquidauana Ampla 
Concorrência 11º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.272, que tornou 
sem efeito a posse da candidata MARA 

MARCIA DE JESUS, município de Distrito 
Debrasa no qual não há mais candidatos 

aprovados. Vaga Remanejada.

539387
NATHALIA 
BEATRIZ BARROS 
FERREIRA

Aquidauana Ampla 
Concorrência 12º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.272, que tornou sem 
efeito a posse do candidato RAFAEL 
BECKER DOS SANTOS, município 
Chapadão do Sul no qual não há 
mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

546123
ANA PAULA 
NEPOMUCENO 
DE ALVARENGA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 316º

Decorrente do DECRETO “P” N. 749, 
DE 19 DE JULHO DE 2021, D.O. n. 
10.581, de 23/07/2021, p. 85, que 

tornou sem efeito a posse do candidato 
KELVIN ALEXANDER DA COSTA IBANEZ, 
município Aldeia Uberaba no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.

544248
MARIANA BRITO 
THEODORO DE 
MOURA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 317º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 - SAD/
SED/ADM, D.O. n. 9.972, de 27/08/2019 
– SUP., não houve candidato aprovado 
para o município Aldeia Te Yuke, Vaga 

Remanejada.

519473
SOLANGE DOS 
SANTOS VIEIRA 
SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 318º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.043, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. n. 
10.951, de 27/09/2022, p. 166, que 

tornou sem efeito a posse da candidata 
MARTA MAIUME ALVES DE SOUZA, 
município Água Clara, no qual não 

há mais candidatos aprovados. Vaga 
Remanejada.

501952

LIDIANE 
DOMINGAS DE 
CAMPOS DINIZ 
DO PRADO

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 319º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 - SAD/
SED/ADM, D.O. n. 9.972, de 27/08/2019 
– SUP., não houve candidato aprovado 
para o município Distrito Vila Marques, 

Vaga Remanejada.

524251
MARIA DE 
SOUZA SILVA 
ALVES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 320º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.043, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. n. 
10.951, de 27/09/2022, p. 167, que 

tornou sem efeito a posse da candidata 
LEIDIANE DAIANE PORTELA JACQUES, 

município Distrito Anhanduí, no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

521886 CLAUDIA DA 
SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 321º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 - SAD/
SED/ADM, D.O. n. 9.972, de 27/08/2019 
– SUP., não houve candidato aprovado 

para o município Distrito Industrial. 
Vaga Remanejada.

527294
ROSIMEIRE 
DIAS PALHAO 
ARANTES

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 322º

Decorrente do DECRETO “P” N. 340, 
DE 7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 
10.803, de 12/04/2022, p. 268, 

que tornou sem efeito a posse da 
candidata LUARA DUARTE RODRIGUES, 
município de Aldeia Lalima no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

Remanejada.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

AGENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ AGENTE DE MERENDA
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

539233
THAYANNY 
MARQUES 
PARAGUASSU

Corguinho Ampla 
Concorrência 2º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p. 272, que tornou sem 
efeito a posse da candidata TATIANA 
DA SILVA FERREIRA, município de 
Nova Alvorada do Sul no qual não 

há mais candidatos aprovados. Vaga 
Remanejada.

537485
FABRICIO ALVES 
DE QUEIROZ E 
SOUZA

Paranaíba Ampla 
Concorrência 10º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.043, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. 
n. 10.951, de 27/09/2022, p. 167, 
que tornou sem efeito a posse da 

candidata INGRID ANANDA DA SILVA 
OLIVEIRA, município Selvíria, no qual 

não há mais candidatos aprovados. Vaga 
remanejada.

543058
TATIANE 
FAGUNDES 
FERREIRA

Ponta Porã Ampla 
Concorrência 39º

Decorrente do DECRETO “P” N. 1.043, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2022, D.O. n. 
10.951, de 27/09/2022, p. 168, que 

tornou sem efeito a posse da candidata 
ELMIRA GONÇALVES OLIVEIRA GOMES, 

município Selvíria, no qual não há 
mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

546185 MARIA SUELY DE 
CARVALHO SILVA Ponta Porã Ampla 

Concorrência 40º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 SAD/
SED/ADM, D.O. n. 9.972, de 27/08/2019 
– SUP., não houve candidato aprovado 
para o município Aldeia Sassoró, Vaga 

Remanejada.

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

519888 CLÉBER DE LIMA 
CAMPELLO Anastácio Ampla 

Concorrência 4º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 
Distrito Morumbi, Vaga Remanejada.

531486
ROSA MARIA 
BEZERRA 
CHAVES COENE

Anastácio Ampla 
Concorrência 5º

Decorrente do DECRETO “P” N. 340, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.268, que tornou sem 
efeito a posse do candidato HÉLIO DE 
CARVALHO SILVA, município Maracaju, 

no qual não há mais candidatos 
aprovados. Vaga remanejada.

536534
DAVI 
RODRIGUES DA 
COSTA SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 68º

Decorrente do DECRETO “P” N. 
341, DE 7 DE ABRIL DE 2022, D.O. 
n. 10.803, de 12/04/2022, p.269, 
que tornou sem efeito a posse da 

candidata JAINE BEATRIZ DA SILVA, 
município Maracaju, no qual não há 
mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

538570 INGRYD NADINE 
DA SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 69º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 
Aldeia Te Ykue, Vaga Remanejada.

503442
RICARDO 
JUNIOR ALVES 
KUROVSKI

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 70º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.269, que tornou sem 
efeito a posse do candidato JACKSON 

WAGNER CORIM, município Água 
Clara, no qual não há mais candidatos 

aprovados. Vaga remanejada.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 118

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

503442 ALEX SANDRO 
RIBAS

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 71º

Decorrente do DECRETO “P” N. 79, 
DE 2 DE FEVEREIRO DE 2021, D.O. 
n. 10.401, de 05/02/2021, p.58, 
que tornou sem efeito a posse do 

candidato RAFAEL VITORINO DE MELO, 
município Nioaque, no qual não há 
mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

511200
JOCELEI 
MIRANDA DA 
SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 72º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 

Distrito Vila Marques, Vaga 
Remanejada.

539588
DANIELA PINTO 
CERQUEIRA DA 
SILVA

Campo 
Grande

Ampla 
Concorrência 73º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. nº 9.972, 
de 27/08/2019 – SUP., não houve 

candidato aprovado para o município 
Aldeia Sassoró, Vaga remanejada.

509513 THAIS MIRANDA 
DIAS

Campo 
Grande Cotista Negro 494º

Decorrente do DECRETO “P” N. 343, 
DE 7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 

10.803, de 12/04/2022, p.273, que 
tornou sem efeito a posse do candidato 
WILLIAM RAFAEL GONZALES BARBOSA, 

município Aral Moreira, no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

509497 POLIANA 
CAMPOS BURIN Dourados Ampla 

Concorrência 31º

Decorrente do DECRETO “P” N. 343, DE 
7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 10.803, 

de 12/04/2022, p.269, que tornou sem 
efeito a posse da candidata LUANA 
BEATRIZ JARA CHAVES, município 

Bonito, no qual não há mais candidatos 
aprovados. Vaga remanejada.

540083 FABIANA BENTO 
GARCIA Dourados Ampla 

Concorrência 32º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 

Costa Rica, Vaga Remanejada.

501573 LIZIANE DE 
SOUZA TAVEIRA Dourados Ampla 

Concorrência 33º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 

Figueirão, Vaga Remanejada.

511395 SANTIERRE LUIS 
KREWER SOTT Dourados Ampla 

Concorrência 34º

Decorrente do DECRETO “P” N. 749, 
DE 19 DE JULHO DE 2021, D.O. n. 
10.581, de 23/07/2021, p.86, que 

tornou sem efeito a posse da candidata 
MAYARA BRANDÃO BLANS, município 

Distrito São Pedro, no qual não há 
mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

540410 LUIZ FERNANDO 
TORRES ALVES Dourados Ampla 

Concorrência 35º

Decorrente do DECRETO “P” N. 749, DE 
19 DE JULHO DE 2021, D.O. n. 10.401, 
de 05/02/2021, p.58, que tornou sem 
efeito a posse da candidata LARISSA 

VALENTE DE OLIVEIRA, município 
Distrito Nova Esperança, no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

535787
HELENA 
AGUILHEIRA 
BARBOSA

Guia Lopes da 
Laguna

Ampla 
Concorrência 2º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 

Distrito Sanga Puitã, Vaga Remanejada.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.100 13 de março de 2023 Página 119

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS/ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
Inscrição Nome Município Vaga Clas. Substituição

539763 ELIZETE NUNES 
ARRUDA CUNHA

Guia Lopes da 
Laguna

Ampla 
Concorrência 3º

Conforme o EDITAL n. 15/2019 
- SAD/SED/ADM, D.O. n. 9.972, 

de 27/08/2019 – SUP., não houve 
candidato aprovado para o município 

Sonora, Vaga Remanejada.

519393 CLÉLIA CRISTINA 
NOVAES FRANÇA Jardim Ampla 

Concorrência 4º

Decorrente do DECRETO “P” N. 341, 
DE 7 DE ABRIL DE 2022, D.O. n. 

10.803, de 12/04/2022, p.269, que 
tornou sem efeito a posse do candidato 
JONATAN ISMAEL RIBEIRO RODRIGUES 
DE QUEIROZ, município Três Lagoas, 

no qual não há mais candidatos 
aprovados. Vaga remanejada.

528506 NAIÉLY ARMÔA 
JARA Jardim Ampla 

Concorrência 5º

Decorrente do DECRETO “P” N. 753, 
DE 6 DE JULHO DE 2022, D.O. n. 

10.889, de 12/07/2022, p.104, que 
tornou sem efeito a posse do candidato 

ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS, 
município Três Lagoas, no qual não 
há mais candidatos aprovados. Vaga 

remanejada.

511033
FERNANDO 
DE OLIVEIRA 
SENEFONTE

Ponta Porã Ampla 
Concorrência 20º

Decorrente do DECRETO “P” N. 749, DE 
19 DE JULHO DE 2021, D.O. n. 10.581, 
de 23/07/2021, p.87, que tornou sem 
efeito a posse da candidata ADNA DA 

SILVA RABELLO, município Distrito Vila 
Rica, no qual não há mais candidatos 

aprovados. Vaga remanejada.

DECRETO “P” N. 388, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados para exercerem, em caráter efetivo, os cargos 
da carreira de Gestão do Sistema Único de Saúde, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde, em 
virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos – SAD/SES/2022, homologado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.873, de 28 de junho de 2022, em vagas decorrentes das exonerações indicadas:

Cargo: Especialista de Serviços de Saúde
Função: Psicólogo

Insc. Nome Class. Condição Substituição

751223 LETÍCIA TOMIGAWA 
OKOGUSIKU 7º Ampla 

Concorrência

Decorrente da exoneração de Carlos Eduardo 
Rodrigues Araújo, por meio da Resolução “P” SES n. 

74, de 25 de janeiro de 2023- Diário Oficial n. 11.065, 
de 1 de fevereiro de 2023.

Cargo: Especialista de Serviços de Saúde
Função: Médico - 20 horas

Insc. Nome Class. Condição Substituição

750868 AIDA FREITAS DO 
CARMO SILVEIRA 18º Ampla 

Concorrência

Decorrente da exoneração de Ivair Ximenes Lopes 
Junior, por meio da Resolução “P” SES n. 791, de 23 
de novembro de 2022- Diário Oficial n. 11.021, de 23 

de dezembro de 2022.

758649 BRUNO EGIDIO 
AFONSO 20º Ampla 

Concorrência

Decorrente da exoneração de Alik Antunes Beserra, 
por meio da Resolução “P” SES n. 88, de 2 de 

fevereiro de 2023- Diário Oficial n. 11.071, de 9 de 
fevereiro de 2023.

Cargo: Assistente de Serviços de Saúde
Função: Assistente de Serviços de Saúde

Insc. Nome Class Condição Substituição


